# Annotations in librum sphaerae editum

A Joanne de sacro Bosco.

ab hemat. scia in quatuor partes distributa  
 ab veteribus & in arithmeticam s. Geometriam  
 Musicam, et astrologiam. Astrologia v. q.  
 ab zodiacis nomen accepit apud veteres com-  
 plexus endebat astronomiam, & eam p. enqua-  
 mane operari noce. Etiamque astrologiam astrologia regnat ab  
 astris. Astronomia didoctrina qua per Geometriam & arithme-  
 ticam inquirit atq. demonstrat varijs motus, magnitudinem, def. astronomicam  
 merum, atq. distantes corporum caelestium, & que oes diversi  
 sitates atq. visciditudines apparentiarum in planetis et religuis  
 astris discernat. Astrologia v. Specialis est doctrina qua ex stella def. astrologi-  
 rum na viritate et situ diversas mutationes atq. effectus in corpos  
 rotibus praedicit. Hic igit libelus sphaerae datus est quia con-  
 finet tractationem de sphaera, & de corpore rotundo vario con-  
 tinente circulos, editio p. e. a Joanne de sacro Bosco anno  
 apud parisienses in astronomia plurimum versato ad astro-  
 nomiam pertinet. continet i. prima elementa eius doctrinae  
 qua dr. astronomia continet & capitulo, in quo r. 1. ex-  
 plicantur astronomia priora sine funda mента, in 2. explicatur  
 circuli ex quibus sphaera in aliis componitur quam Archimedes  
 Syracusanus ut nobis colorum compositionem obculos propon-  
 nere dicit invenisse: qm v. duplex & consideratio motus ce-  
 lestis, it era qua intelligi motus primi mobilis, alteras  
 qua de interioribus motibus disceritur. Agit autem in cap. 3.  
 de his que sunt motu primi mobilis ut pote de ortu et  
 occasu signorum qua a primo mobili deferuntur et diversitate  
 diuinorum et nocturnum qua ob diuersum ortum et occasum signorum  
 in diversis locis cernitur de diuisione etymati in grecis uis modi  
 diversitas reperitur: in 4. de origine de orbibus planetarum de sphaera mobilium  
 et id ipsum nos servientat.

Cap.

# Caput Primum

tex.

Sphæra igr. Cum pœra seu globus id ab autore unam  
gra revolutio circumferentia semicirculi super diametrum fixum immo-  
bilis ne non est sensus formalis sed causalis, et pœra e revolutione ha-  
sed efficiatur seu causatur ex hunc modi revolutione ceterum ca-  
circumferentia semicirculi sit linea quædam ex ductu aut linea  
non efficiatur nisi superficies quæ fieri potest ut pœra quæ o solidum  
quoddam seu corpus ut subditur ex Headgion signatur ex ductu cir-  
cumferentia semicirculi facile occurri posset dicendo definitiorem  
pœra non subesse ab autre fideliter recitata. Nam Euclides lib.  
n. ex quo hoc def. sumpta a non dicit pœram esse ductum circumfe-  
rentia semicirculi sed ductum ipsius semicirculi qui est superficie  
contenta inter circumferentiam & diametrum ex cuius circumductione  
efficiatur solidum ut constat.

Dm. e hi. Autorem voluisse reddere definitionem in qua instrumentum  
aliquod significande pœram seu globi significaretur atq; hoc de causa  
non voluisse eandem id Euclidis def. sed id dimittit attulisse quod  
ex eo colligitur; scilicet n. constat cum semicirculus circumductuatur etia  
circumferentiam eius circumducatur; ex ductu aut circumferentia effi-  
ciatur globus quo ad suam intimam qualitatem efficiatur in quo  
o suam circumscriptionem ut autor exponit ita pœra alteriuspede cir-  
coni altero circumduente efficiatur circulus sic et manente diametro immoto  
circumductus circumferentia semicirculi efficiatur globus seu pœra  
atq; ita ex hac def. intelligimus aptari posse instrumentum ex ferro  
aut caligine quo in acumen semicirculi definit ut esponde glo-  
bus efficiatur ut circuic circulus summatur argilla aut alio ma-  
teriali aut diameter pro maxima beatitudine inseratur ad suum dia-  
metrum ex extremis semicirculis utring apluetur. Hic semicirculus  
circumductus omnino qualitatem argilla tollit et argilla figuram  
pœricam seu rotundam efficiat tale aut corpus redundum pœras  
vel globus vocatur.

tex. Sphæra igr. Vocat pœram quoddam solidum i solidam quo-  
dam figuram, sicut aut duplices figure planæ et solidæ. Planæ  
figura sunt quæ habent duas dimensiones habent 3. Longitudinem &  
latitudinem ut superficies quæ fluxu linea singulis effici solidas

figura sunt quae oei res dimenticis habent; s. longitudine latitudine  
et profunditatem ut cubus, sphæra, pyramis &c. cest. Inquit ergo sphæ  
ram esse quoddam solidum corpus ex quo intelligi posteriorum  
sphærae deferuntur. Soc dixerim a priori quod prior doceat quomodo  
debet fieri sphæra posterior aut definiat nobis sphæram seu glo  
bum iam absolutum sit confundit.

### De divisione sphæra mundi

**Quæ firmamentum.** h̄ firmamentum quia desertissimæ tex  
tus i. eundem ordinum astrium perpetuo inter se servantes. Inte  
nōcēs autē celi qui continent planetas i. astri errantia firmamenti  
noī apud astrologos nō comprehenduntur quia m̄s in sacris literis  
firmamenti vocabulo oēs celi significantur

**secundum accidens.** In hac divisione aducere angulos rectos  
sphærales eccl̄ eos aquiles angulos qui sunt ad eandem partem ex  
altera circuli portione super alteram cadentem. obliquos v. eccl̄ eos  
in aquiles qui ad eandem partem sunt ex huiusmodi linearum  
incidentia. Adverte deinde est h̄oies d̄r qui recti sub altero pollo  
habent habitat habere sphæram obliquam ex australi sentia nam licet  
eorum orizon non secet aquinoctalem in oblique idem cum &  
guinoctiali h̄i alterum pollorum ipsi maxime elevatur alter  
maxime deprimitur. ceterum si minus proprie dicuntur in obli  
qua sphæra degere

### De Partibus Mundi

**Circa aerem ignis.** Etsi sint qui regent super aere meū  
ignem ex quod minime ceruntur multa h̄i sunt r̄es quibus id con  
firmatur, imprimitur vni absurdum nobilissimo elementorum  
proprium locum negare. cum ceteris concedatur ut aut negari  
si super aere minime esse dicatur. Hende cum terra qua  
rendicat sibi infimam oīum primarū quatuor qualitatū ut pote  
sicitatem qua infimo gradu actua ē in infimo loco sit, v.  
ordo elementorum postulare ut ignis qui sibi vendicat supremū  
s. calorem qui ē supremo gradu actus in supremo sit. Pro  
terea motu celorum cum sit velocissimus potest in sua mare pro  
ximam manū si ea capax sit transmutari: 9<sup>o</sup> et aere

118

Sibi proximu' quem semper ille ignescit; quo argumēto  
cōtr' Alej i<sup>o</sup> Meteor. cap. 4<sup>o</sup>. Hēniq; experimentū dicitur  
ignem fumū accensum qui ē flama aēm̄ trascendere ten-  
dit igr̄ in suū locum nalem: quod et de exhalatiōib; qua  
in supprema aeris regiōe inflammatur dici pot. Tendunt n.  
in locum in quo elementū illud ē et ad eiusnam proxime  
accedit quē ad modū igr̄ signis mare rugnam vidisset  
oīa in flumina in locum aliquem confluere conspiceret  
certo sciret locum illū agere ecē nalem, aqua. Sic et cum  
cernamus hos parvulos igniculis qui intēi ma excitant  
aerem sonari trascendere; plane colligere debemus nalem  
ignis locum ecē siger aēm̄ qui si gr̄ purus ē et in ma-  
riori quam aer minime cernitur.

tex

*Terram orbiculariter.)* Ante egnām Deus dixisset  
congregentur aqua in loco unū, circundabat aqua totam  
terrā. dñs fū iussu bei congregatōe in unū locum gr̄ cum  
terra fuisset antea sine utili concorditatib; exarxit Deus  
grādū eius partes eapp locauit super alias ut aqua cōfue-  
ret eo unde partes illā auulta fuisset atq; loc modo dicut  
P̄eologi parasse Deum hominū habitationē cum q̄ sentit  
autr̄ tunc ecē hoc tempore aquam ut nali p̄eet terrā  
spēire nisi terra sitata aqua obisteret minus recte sentire  
putandum ē quamnam et illud p̄eise absurdum ē vir tanta  
ecē p̄eē terra sitatatem ut tanto elemento valeat resistere pra-  
terim potentiori ino et illud vir pugnare cum sensib; s. I. S. I.  
corripiat ut cernimus in cineribus alijsq; huiusmodi rebus sicis.

*De num<sup>o</sup> celorum*

*V*ir hoc breuiter dñ de num<sup>o</sup> motū ac ordine celorum  
quod attinet ad primū perspicuum & imprimū ecē. oīo celos  
Nam oīs Stella prater erraticas perpetuas sunt in eadē distācia  
intāce; sunt igr̄ oīs in uno tm̄ celo: erraticas v<sup>o</sup> cum inter-  
dū iungantur, interdū discentur tum aīe inūcēm hum  
agnāus Stella fixa, necesse ē ut sub diuersis celis existat  
guare cum erraticas sunt septem efficiunt ut septem celi  
sunt in eadē prater illud in gū Stella fixa, vello cā?

Nec usq; ad huius spora cogniti fuerunt alij tum gr; no videbat  
 alij ponendi in iubus nullum est astrum, ois n. motus veli  
 prater astrum seu motum astri ut et est in metaph. cap.  
 8. supponit Alio quasi veter ab eis concessum, tum vel mo-  
 xime gr; in celo Stellarum fixarum quod super religios  
 meritos ponebant, vnu his motum conspiciabant, coeterum pseu  
 platonici Alexandrini et aliorum invenimus e nomine calu  
 experimentorum compertum e' cælum Stellarum fixarum no  
 solum moneri ab oriente in occidentem, veru et evanescere  
 unde cum fieri no possit ut duos motus eidem corpori simplici  
 vel ac per se connexis tribuerunt motum ab occidente qui  
 minus prestans velo Stellarum fixarum: Alterum v. qui e' ab  
 oriente et diurnus appellatur. Tribuerunt novo ciudam velo, quod  
 prius mobile ee dixerunt.

Post hos autem Alfonso Rex Hispanus et Turbatus astrologus  
 qm conspicerunt 3 motus in 8. celo, duos si iam dictos et alium quidam  
 quem vocaverunt trispidatius tribuerunt motum diurnum decimo  
 celo quod primum mobile ee voluerunt, eum v. qui ab occidente  
 e' non est, trispidatius deniq; octauo, dixerunt q; est post Alio nihil  
 referre quod detur cælum sine vello astri qm cuiusq; cæli motus  
 redimbat in motum astrorum aliquem ut ille supponeret, qua  
 quam igit hoc pseu 3<sup>a</sup> sentia deum cælorum vera ee credat  
 tamen autem tam sentire.

### De motu Cælorum.

**Q**uod attinet ad motum no defuerunt qui crederet no cælum  
 sed terram moueri, eam v. motu suo ab occidente in orientem  
 efficere ut sit cælum moueri ab oriente videtur, hac hi sentia indicula  
 e' nam si vera est perpetuo inter astra idem saty, & odo cerneret  
 quod hi seculi ee videmus; necesse igit e' ut saltem celi planetarum  
 moueantur. Alij dixerunt moueri quidem oes celos no tamen motus  
 proprijs, Soc n. fieri no posse existimabant, dicebant igit oes celos  
 moueri ab oriente in occidentem ab uno eiusdem motore, coeteru  
 inferiores celos quo magis distant a supremo eo minus efficaciter  
 moueri

115.

et exorsus tardius, atq; hoc eē in ca<sup>o</sup> ut retrocedere ab occidente  
in orientem videantur; Sed neq; huius sentia recta eē pot<sup>t</sup>. Nam si  
ita eēt oī defecio inferiorum celorum quia ut illis eē quasi hispi  
datio fieret per eandem lineam, quod hū falsum ē videmus. n.  
stellas erraticas modo ad austrum tendere ad aquilonem modo cu  
tū motus primi mobilis recte tendat ab oriente in occidentem  
per lineam aquinochalem. Alij contra concedentes in celo dari motus  
quodammodo oppositis dixerunt nō eē in commodum oī celos qui  
sunt sub primo mobile moueri sim ab oriente in occidentem, sim  
econtra, quia id sit super diuersos pollos, et per diuersas lineas mo  
neptur n. ab oriente in occidentem super pollos australium et An  
tarcticum, ut per aquinochalem ab occidente in orientem super pollos  
zodiaci et per zodiacum circule.

Ceterum licet id quod supponitur in sumphoe verum sit ut pote celo  
inferiores motibus propriis moueri super alias pollos vñ distantes a  
pollo mundi 23. gradibus et 30. minutis itaq; per zodiacum qui  
diligneat aquinochalem, hū ipsa solitus nō ē hora, qm fieri  
non pot ut qidem coeli simul mouentur simpliciter ad occidentem  
et ab occidente. Soc n. modo simul accederet et recederent ab  
eodem, quod et per diuersas lineas impossibile ē. quod si di  
cant es moueri ab occidente sed non simpliciter modo per  
diuersas lineas, sed et per eandem potest moueri ut infra patet.

Dm ē igr in celo dari motus quodammodo oppositos evenera  
spacie et iisdem corporibus celestibus, oī n. coeli infra primum  
mobile mouentur simpliciter ab occidente oriente in occidentem rapti  
quodammodo a primo mobile; evdem v<sup>o</sup> spacie oī simul mouentur  
non quidem simpliciter ab occidente in orientem, sed ad signa myste  
ricalia, alijs in tardius, alijs celerius: quod ut intelligatur aduen  
tendum ē verum zodiacum et fixum fingendum ē in primo mobile  
constans in signis sex borealibus et sex australibus, quorum  
borealia sunt Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo: quae  
quidem in apuncto ab aquinochali, et inflexione a Borea spatha  
23 graduum et 30 minutorum iterū finiuntur aquinochali. Austria  
lia v<sup>o</sup> sunt. Libra, Scorpius, Sagittarius, Capricornus, Aquarius,  
pisces, quae evdem modo inflexuntur ad austrum, sub hoc igr zodiaco  
primi mobilis i noni coeli in nrum autem directe suppo  
nuntur zodiacus ostium coeli qui stellis giubydam ē depictus

ille vocatur in mobiliis q̄r eius signa semper eodem modo se habeant  
ad agnitionalem hic autem qui e in 8° calo dī mobiliis q̄r mouentur  
sub illo versus signa orientalia primi mobilis quia posterioris orientis  
vel quod idem ē, posterius descendunt supra horizonem verbigrā.  
Si aries ostium celi hoc momento sporis ad aquale suppositus  
arietis primi mobilis immediate postea ingreditur sub taurum  
cum aut fuerit ad aquale sub tauris ingreditur sub geminos et  
ita deinceps subibit alia atq; alia signa quia posterius orientis  
Qdem quoq; dī 2° de septem planetis Semper n. mouentur sub Zodi  
aco primi mobilis seu fixo secundo signa orientalia, sequuntur pos  
terioris orientis v. grā sol cum subit totum signum arietis incipit  
ingredi sub taurum & ita deinceps.

Ita igitur modo verum ē celos oēs infra primū mobile moueri  
ab occidente in orientem intercessit quod ceterū stellarū fixarū  
centum minus mouentur gradu uno, tuncq; Zodiaco absoluee non pot  
eris. Ratio 30. et sex milium annorum. Saturnus autem omnium ipsorum  
absolutus annis 50. Jupiter 12. Mars duobus. Sol 365 diebus. Tunc celi  
illius absolutus et sex horis quia 4° quoq; anno efficiunt bisextum. Ve  
nus 8. Mercurius eodem fere sporis Ratio, luna deniq; viginti et  
septem diebus, qui quidem celi etiam si a primo mobili non traheretur  
hī eodem tempore duas revolutiones conficerent quia inde eas coactuāt  
quamquam procul dubio ea hypothesi facta similes mouerentur ab  
occidente in orientem quia nullum daretur instans post aliud  
quod non magis recederent ab occidente v. grā mouentur natūrā ab  
agni noctiali ab oriente in occidentem magna cum celeritate nau  
derus aut eodem tempore tardo gradu perambulet nūc a propria  
in pupi, non ne rides nūclerum similes quidem moueri ab oriente  
in occidentem, cum nūcis celerius quam ipse moueat, simul  
hī moueri in orientem i. in partes orientales nūcis. Nonne etiam  
rides quod eodem sporis Ratio perambulet nūc sī nūcis immota  
maneat, non ne deniq; rides quod ex dato iam similes mouerentur  
ab occidente in orientem quia non daretur aliquod instans post  
aliud quod non magis recederet ad orientem, ita igitur cogitandum  
ē moueri celos inferiores sub Zodiaco primi mobilis perpendo  
signa orientalia, Semper moueri ab oriente in occidente  
sic intelligenda sunt cetera quia addidimus. //

Clarus autem fortasse res percepitur informica quia tardu gradu

1

monetur per medium rotu m contrarium celerimē motu ab oriente  
in occidente ex quibus sat patet non modo per diversas linias  
sed et per eandem potuisse celos moueri ab occidente in orientem,  
quo modo sane locutionem exposuimus per quam ab oriente in occi-  
dente mouentur cur aut moueantur per aliām cā ē gubernatio  
mundi ut s̄ per accessum solis et planetarum modo ad signa bore-  
*gatarij* alio modo ad Australia piant diversa anni spora ad rerū ḡnatioē  
gut annos co su accō modato. *Hac* dicta sunt de motu celorum ex mente nři Au-  
mat singula Phœbus in motu rīz eius sentiam claritatis grā p̄sequimur in hoc libello. Anno  
p̄uo nali. tantes in qua nonnulla presentia recentiorū. Huc iqr̄ loco no  
ē aliud discriminē quād recentiores dicant celū nonū quād  
putant ēē 2<sup>um</sup> mobile moueri super pollos zodiaci ad signo origi-  
talis ducentis annis gradu uno, h̄ 28 minutis atq; ita nō p̄ve suū  
cursum absoluere nisi spatio 49 milium annorum. cælum q̄<sup>um</sup>  
moueri super alios pollos quorū alter sit in p̄io circulis. Alter  
in p̄io libris de eisib endo circulos quendam parvulos ita ut alter  
infleatur ad horam alter infleatur ad astrum Et vice versa  
quem motum vocant trispidatioē. Itēq; accessus & recessus qui  
polli huiusmodi alternatim accidunt & recidunt apollis mundi  
per primi mobilis Sunē aut motum dicit absoluto annis Septem  
mille in certis nō ponit determinen.

## De ordine celorum.

**D**uod attinet ad ordinem celorum Lunam quidem nemo inqua-  
negant ēē in intimo loco & occultationē aliorū astrorum quā ipsa  
supposita) occultari cernuntur, quod si attinet ad 3. sequentes celos  
putant Ar. 2<sup>o</sup>. de celo cap. 12. et 1<sup>o</sup> Metaph. cap 4<sup>o</sup> solem ēē pro-  
xime supra lunam, quod et Platō in Timo afferuit. credit et  
ille ēē in lib. de mundo Ad Alexandrum (modo liber ab eo aditus?)  
proxime supra solem ēē cælum venēris. Deinde v.<sup>o</sup> Mercurium.  
Sed hoc fieri nō potest nō solum quia aliis ordo observatus ē recentio-  
ribus astrologis, sed et quia rāo postulat ut celi qui minis habet  
de motu opposito motui primi mobilis & ex consiq. tardius mouetur  
motu ab occidente ut explicabimus aut certe magis regulares  
habent motus snt propinquiores primo mobili, constat aut solem  
trium celorum solem (et si eidem spora cum venere et Mercurio  
moueatur) ēē maxime regularem cum moueatut semper sub-

polypica; sub linea qua Zodiaceum per medium diuidit sibi sedes  
 hinc eum signum Veneris et Mercurii non item constat et Venerem  
 est minus regularis sit quam Sol sed eae magis quam Mercurium  
 quod patet ex Theoreciis planetarum in quibus astrologi tribuant Mer-  
 curio eius irregularitatem quinque orbis et episcuelum. Veneri autem  
 quia magis regularis est 3. orbis et spissatum; cum igitur horum trium  
 celorum Mercurius maxime irregularis sit medio quoddammodo  
 Venus, infimo gradu sol meatus dicitur Mercurius et prope lumen  
 deinde venus postea v. Sol ut inde quasi in medio collocatus ad astro  
 oia diffundere suum lumen potest, ex veteris motu celi si erunt  
 superiores qui tardius mouentur motu opposito motui primi mobilis  
 ut dictum est. quia per ascendendo quintuplicem cum obtinebit Mars.  
 Sextum Jupiter; ~~septimum~~ Saturnus; octauum firmamentum; quod  
 immediate collocabitur sub nono celo, quod primu mobile de ab  
 auctoribus at theologiae celum crystallinum vocatum. Supra quod  
 celum est imprium et fatemur locum ad sedem beatorum.

### Calum moueri et eae figura sphaerica.

Quod aut calum. Hac duo argumenta probant eae stellas  
 quas fixas vocamus non moueri perse ut nubes in aere, et pisces in aqua;  
 sed ad motum celi unius anni partem sunt, quamquam aliud sane probare  
 videtur, eorum igitur his haec et sphaera illa eadem spore describunt  
 diversos arcidos, alia maiores, alia minores cum perpetuo sint in eadem  
 propinquitate a se inveniuntur: Non potest sed ~~ad modum~~ orbis in quo  
 sunt mouentur; Consequitur bona est quia si pessima ac turbidissima  
 mouerentur quia maiores circulos describunt longiori spore mo-  
 uerentur minores breviori spore. Haec est potissima ratio eam quas  
 Ar in confirmatione hinc rei adducat 2. de celo cap. 8.

Item sicut. Nam haec nullius est momenti si supponamus astro  
 moueri motu celorum quorum sunt partes. Nam si celi vol-  
 vantur circa terram necesse sit ut eorum motus sit circularis, et ex  
 consequenti quodvis punctum celi semper aequa distet a terra  
 cuiuscumque figura celum esse dicatur, ac proinde ut sphaera intali  
 puncto existens semper mobilis aequa distet sive in oriente sit  
 sive in occidente sive in meridiano, si tamen celum non moueretur

*Sed astra per celum rā Alphagrani efficaꝝ eet nam astrum  
existens in angulo celi si illud corpus plānū eē diceatur omnibus  
nam cum astra angularium exibent*

*tex. Quod terra sit rotunda. Cum hōtis aequinoctialis  
circulus Spatio et horarum uniformiter eleuetur supra orizontem  
dūi datur in 360 partes seu gradus necesse ē ut una quā ſora  
eleuetur 16 gradus unde patet oībus regiōibus qua magis orientales  
ſunt 16 gradibus prius om̄ia astra Spatio unius ſora quā ſuperit  
quantū percurrit ſol uno die magis orientales 30 gradibus prius orientur Spatio diuī ſorarū  
ex hoc p̄t. colliget ita deinceps addendo ſol detrahendo Hic documentum seruatu*

*ut unicus gradus. Subiunctum q̄ minuta ſora cum hora conſet  
ſora uifat ſexaginta minutis cognoscitur aut gradus interiecti inter duas  
Sexaginta minutis. regio em per arcam aequinoctialis deſcripta in terra interceptum  
adūm in ter meridianos utriusq; loci quod facile e cernere inde  
cyphebus orbis regios igr illa quibus ſum ſorarū Spatio prius  
nam nobis ſol occubuit diſtant mōbis ſuntq; viciniores orientiq;.  
gradibus i ita diſtant mōbis et arcus aequinoctialis interceptus in  
ter eorum meridianū q̄ mūm ſit graduum 45. quomodo diſtat  
comūbrica a corintho.*

*tex. Quod aqua sit rotunda. Melius ſac vnde p̄ba  
etiam ijsdem modis quibus probatum ē terra eē figura circularis  
conferendo ſ. ſingulas p̄ magis orientales cum magis occidenta  
libus & nauigando aluptania in Indiam ſed multo efficacior e  
ea reo quam Ar̄ affert 2° de celo cap. 4° quā ſac modo  
argumentare utrū ſi aqua nō eet figura rotunda nō confluat  
ad loca declinata, confluat aut ſuperna: 3° ſe figura cir  
cularis. prob̄ Minor ſic aqua ſuperficies recta expatio ſu  
per terram per lineam A b. c ut dicy, ex quo requiretur p̄ en  
b. eē centro terra magis propinquam quam p̄ A c et  
ex uifeg. magis declinem: 4° partes a c. no diffluant ad loca  
declinare ꝑud erat probandum.*

*terram eē Centru Mudi.*

*tex. Quod aut terra. Cum ſemper in ortu et occaſu ſint  
vapores aut exhalatioſ impedientes verum iuditium ipſe his melius  
ſe proponetur, ſac rā in hunc maldum. lidem ſac nunc exiſtentii ſubire*

meridianus sub quo res sumus, nunc v° sub eo ingredit se sol cum nobis  
occidit unde oea stellae et eiusdem quantitatis sit ad cum ad meridi-  
num feruenient: ergo terra aequaliter distat ab eis.

Pro his autem quia ~~h~~ic dicitur Notum est necrum oio esse astrologis suppo-  
nere terram esse centrum mundi indivisibile ac immobile. Alioquin  
astrolabium quo maxime utinam mendax esse videatur supponeretur signum  
astrolabio supponitur eius punctum supremum esse nostrum Zenith,  
infimum autem esse nostrum nadir, centrum deinde eius est centrum terra-  
eiusdem diametrum habentem extremitates suas aequae distantes  
aperte supremo et infimo esse nostrum orizontem qui fringitur ha-  
cire per medium mundi dividens et totum cælum in duas hemisphaerias.  
Quo suppositio sicut auctoritate ad nostrum Zenith intelligitur  
9° gradus, sic et aequaliter extremitate illius diametri defi-  
nitae in astrolabio ad punctum supremum describuntur quod gradus:  
gr 12° mediclinum indicat nobis polum colligimus in astrolabio  
quod sit gradibus cælum esse elevatum supra nostrum orizontem quot  
centimus mediclinum designare, hoc autem falsum est nisi  
centrum astrolabij in centro terra esse supponeretur. Ceterum  
est si suppositio hæc generaliter examinata falsa sit et exponatur.  
Ex ea aliquis error conseqnatetur in qua falsitas suppositionis  
Et error ex eo conseqnetur iudicium sensus fugient pro nibilo  
habentur; *I*

*H*abud et hoc loco adverte Zenith esse punctum cæli cuiusque  
directe subiectus: quomodo dicimus Zenith capitis nostri esse punctum  
cæli cui caput nostrum directe subiectus: eodem modo dicimus  
Zenith dicimus loci vel urbis; Nadir vero est punctum priori oppo-  
situm quo patet Nadir pedum nostrorum ab punctum cæli directe  
pedibus nostris subiectum.

Si nō terra, quod medietas cæli nobis ubi non existentibus  
apparet confirmari potest ex his aequali noctis annis dies artificialis  
est nocti aequalis quod nobis in spacio solis quod regentibus his  
in anno contigit sol spacio duodecim horarum anobis emitti-  
citur: apparet igitur nobis cæli medietas; consequtio patet quia sol  
aequali velocitate mouetur ac proinde si 24 horas integratim

confat revolutionem demidata spati duodecim confat, ac proinde  
quibus sol appetit per horas 12 medias et celi ab eisdem in  
circumspicitur;

tex

**M**inima Stellarum fixarum. **N**on Stellarum fixarum  
eas autem intelligit quae in octana Sphaera inscriptae, nec aut  
qua magnitudine eas quae planetae nominantur: Nam primus planeta hoc est linea mi-  
diane cæli ad nos et terra viabus fecerat 39. Mercurius minor est viabus  
municem superficie 21 gradibus 52. Venus denique minor viabus fecerat 37.  
rentur.

Solus maior est tota terra viabus 167. Et Mars duplo maior  
terram. Jupiter aut viabus 95. ac deinde saturnus maior  
totam terram et viabussfera 41. At vero stelle visu notales quae in  
octana Sphaera sunt fixe in sex dicas magnitudinem distribuitur  
quarum quae sunt priores magnitudinis maiores sunt tota terra  
170 quae sunt secundae magnitudinis, maiores sunt tota terra  
viabus 90. illæ autem quae sunt tertiae magnitudinis maiores sunt  
totam terram viabus 71. Stelle quæ magnitudinis maiores sunt  
viabus 54. quae sunt quinta magnitudinis sunt maiores viabus  
38. denique stelle magnitudinis sextæ maiores sunt viabus  
18.

Ambitum terra et ex eo diamet-  
rums innenire

**V**it intelligatur ea quae deterra ambitu dñi aduentu e' imprim.  
mensuras. Iubus geometrae utuntur iis nobis significari. granum di-  
gitus, palmus, pes, Stadium, passus, miliare, leuca, ex quatuor granis  
secundum latitudinem coniunctis unus digitus componitur. ex quatuor  
digitis palmus, ex 4. v. palmis pes, ex quinque pedibus passus, et ex  
125 passibus Stadium, & ex octo Stadiis miliare, et ex tribus de-  
mptis miliaribus leuca Lusitanica, seu Hispanica de qua loquemur.

Aduertitur e' deinde mensuram huius orbis terræ per circulum  
maximum summendam esse ut per meridianum descriptum in terra iuxta  
documentum autoris. Aut ipsi veterum quo mundum sententia sit Alius report  
14 cap. de celo libri 21. ambitum plus orbis continere quo  
dixi tanta milia Stadiorum, quæ efficiunt miliario quinque milie  
mille, leucas v. 16666. et duo miliaria quia esse non possunt.

## Stadia

graduum conuenient mille centum et undecim, ut una ex nonem partibus, Leucas v° f. b. et fere una ex 3 Leuca partibus; sed Sac ab obiecto exploditur quoniam fluxus equus tribuit magnitudini terra. Altera sentia sunt eorum quos refert hoc loco auter iuxta quos totius orbis ambitus continet Stadia 292000 miliaria v°. Regnata et nonnulla mille et quingenta Leucas denique decem mille et quingenta, crediderunt n. cuius gradui conuenire ~~separata~~<sup>tua</sup> septingenta Stadio miliaria v° octoginta et septem cum dimidio Leucas 29 et sex tam Leucae partem, sive quoniam propositio circumferentia ad diametrum iuxta regulam mathematicorum est talis circumferentia ter continet. Non quicquid metu diametri et semel septima pars eius partem, cuius est proportionis 22 ad septem, collegentur diametru terrae continere Stadio ocho mille centum et octoginta unum et paucis plus dimidio quia efficiunt miliaria fere ~~duo~~<sup>cum</sup> mille et viginti ~~tres~~, Leucas v° fere 29341.

Vero et si putatur hoc posse sentia Ptolomei et quondam recentiorum dicentium tamen terrae ambitum contrarie Stadio centu quingentas est octoginta mille quia efficiunt miliaria viginti duos milles et quingenta Leucas v° septem mille quingentas habent n. uniusq; gradui Stadio quingentas quia efficiunt miliaria 62 et dimidium Leucas v° 21 denpta sexta parte minus. Ex his sentia diameter tamen terrae continet Stadio 57273 fere, miliaria v° 7159, et quondam miliaris parlam Leucas denique duos mille trecentas octoginta sex et fere dimidium Alij v°. ut Alfagrenus pauco a Stadio in circumferentia terra numerant sed non desinunt qui dicant hoc discrimen ea scilicet de causa venient quod in longioribus stadiis quam illi usi fuerint; si tamen vero est quod mihi nauta dicunt se expertis fuisse quod uniusq; gradus continet Leucas ipsius dimidia unde sequitur tam circumferentiam continere 6300 diametru v° ~~290~~<sup>+</sup> et paucis plus dimidio.

Modus aut mensurandi Stadio, miliario, et Leucas cuiuscunq; gradus terrena est optimus quem possentit sicut ann. n. tot gradus habeat meridianus interea descriptus, quod est habet celestis efficiens ut tot gradus quis subiectus est celestis meridiani proprietas directe sub eo ab astro ad Septentrionem per ambularit interea